附件 4

黔南州人民政府政务服务中心
2023 年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委贵州省人民政府关于全面实施预

算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29 号）以及州委办州

政府办关于印发《黔南州预算绩效管理工作实施方案》的精神，

根据《黔南州财政局关于开展 2023 年预算支出绩效自评及自评结

果公开工作的通知》的要求，现将黔南州人民政府政务服务中心

2023 年度部门预算绩效自评报告如下：

一、整体支出绩效自评情况

（一）单位职能概述

1、贯彻落实中央和省、州关于政府政务服务工作的有关要求。

2、负责拟定年度政务服务计划和规章制度并组织实施。

3、负责统筹州级政务服务工作。负责州级政务实体大厅的标

准化建设和规范化运行工作;负责督促推动州直部门政务服务事

项“应进必进”;负责对州直部门开展政务服务情 况进行效能监

2

测、调度分析、综合研判、年度考核工作。

4、负责配合有关部门、县(市)推动全州政务服务信息化建设

工作。

5、负责组织全州政务服务系统干部业务教育培训工作。

6、负责对进驻人员纪律作风、受理办理效率等情况进行日常

监测:负责受理申请人对政务服务大厅窗口工作人员服务态度、服

务质量、办事效率，廉洁自律等方面的投诉、举报，并按规定开

展核实处理工作。

7、负责指导县(市)政务服务业务工作，负责指导县(市)政务

服务中心开展政务服务延伸工作。

8、结合职能职责，做好扶贫开发相关工作。

9、负责推动全州政务服务改革创新、政务宣传工作。

10、完成州委、州人民政府及上级业务部门交办的其他工作。

（二）2023 年的年度工作目标完成情况

（1）年度工作任务：保障政务大厅正常运行。完成情况：百

分之百按时保质完成。取得的成绩：达到群众百分之百满意度。

未完成原因：无。

3

（2）年度工作任务：州委州政府安排部署本中心工作任务完

成情况。完成情况：全部完成。取得的成绩：达到州委州政府要

求并完成工作任务。未完成原因：无。

（3）年度工作任务：中心服务进驻窗口部门工作任务完成情

况。完成情况：满意度百分之百。取得的成绩：达到对窗口部门

的服务满意度。未完成原因：无。

（三）2023 年财政经费下达及预算执行情况

1.财政经费下达情况：工资福利支出 403.25 万元，商品和

服务支出 321.13 万元，其中：专项业务费 22.46 万元，项目经费

352 万元（其中，州本级安排 352 万元），其他对个人和家庭的补

助 7.65 万元。

2.全年预算数 752.03 万元，全年执行数 592.18 万元，预算

完成率 78.74%。

二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目

1.物业管理项目

（1）资金使用情况：全年预算数 100000 元（其中，财政拨

4

款资金 100000，其他资金 0 元），全年执行数 24850 元，执行率

2.49%。

（2）项目实施情况：聚焦奋力打造黔南政务服务“全省标杆、

全国亮点”目标，通过窗口设置一体化、信息系统一体化、大厅

管理一体化、服务群众一体化等“四个一体化”建设，推动州级、

都匀市政务服务深度融合，实现州、市线上线下融合发展，跨层

级无差别协同办理政务服务事项，全面提升政务服务水平和质量，

为企业群众提供审批时限最短、办事效率最高、服务质量最优的

政务服务。

（2）项目实施情况：保障整洁、舒适、文明、安全、方便的

政务服务环境，提高进驻窗口部门、办事群众和州委州政府对政

务大厅办事环境的满意度。

（3）产生的效益：提高州委州政府、进驻窗口部门、办事群

众和企业对政务大厅办事环境的体验感和满意度。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：本预算项目是老政务大厅物业管理项目支

出，本支出仅为老政务大厅 2023 年 1 月份物业管理经费支出，按

5

州委州政府要求我中心于2023年 2月份搬到新的政务大厅办公 。

该项目已完成预算目标。

2. “贵人服务”工作项目

（1）资金使用情况：全年预算数 24600 元（其中，财政拨款

资金 24600，其他资金 0 元），全年执行数 24600 元，执行率 100%。

（2）项目实施情况：树立以人为贵、人民至上、百姓为理念，

不断拓展政务服务内涵，夯实政务服务基础，健全政务服务功能，

精心打造具有全国影响力的“贵人服务”品牌，以“贵人服务”

引领统揽政务服务工作，提高政务服务系统人员的思想认识、业

务能力、纪律作风，进一步推动政务服务改革创新，持续提升工

作质量、服务效率，让企业群众有更多的体验感、获得感、幸福

感。

（3）产生的效益：推动了政务服务改革创新，持续提升工作

质量、服务效率，让企业群众有更多的体验感、获得感、幸福感。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：无。

3. “五个通办”政务服务工作项目

6

（1）资金使用情况：全年预算数 200000 元（其中，财政拨

款资金 20000，其他资金 0 元），全年执行数 180600 元，执行率

90.3%。

（2）项目实施情况：以高质量发展为统领，深入推进标准化、

规范化、便利化，以提升政务服务满意度、便捷度、成效度为目

标，着力推动“全省通办”“跨省通办”“一窗通办”“一网通

办”“一证通办”，以“五个通办”改革为抓手，不断提升政务

服务能力和水平，为企业和群众带来更好的政务服务体验。奋力

打造便民利企、透明高效的新型州级政务服务平台。

（3）产生的效益：提升了政务服务能力和水平，为企业和群

众带来更好的政务服务体验。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：严格控制成本支出。

4. 统一工作服装经费项目

（1）资金使用情况：全年预算数 120000 元（其中，财政拨

款资金 120000 元，其他资金 0 元），全年执行数 0 元，执行率 0%。

（2）项目实施情况：贵州省实体政务大厅建设与服务标准

7

--(五)服务礼仪。 窗口工作人员应严格遵守政务服务中心服务礼

仪要求,并将 其作为服务评价内容。 1. 仪容仪表。仪容整洁、

端庄大方,着装统一、佩证上岗; 工作牌应明示姓名、职务、岗位、

政治面貌等身份信息。

（3）产生的效益：提升了政务服务能力和水平，全面完成州

级政务服务标准化建设。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：因州市一体化政务大厅于 2023 年年初在

新址开始办公，工作人员在不断调整，在 2023 年 11 月工作人员

基本稳定后，本项目才开始启动并进行了招标，中标价为 11.77

万元。由于制作和验收时间在 2024 年 1 月完成，故 2023 年不满

足支付条件。

5. 政务大厅信息化系统运行维护工作项目

（1）资金使用情况：全年预算数 1600000 元（其中，财政拨

款资金 1600000，其他资金 0 元），全年执行数 0 元，执行率%。

（2）项目实施情况：聚焦奋力打造黔南政务服务“全省标杆、

全国亮点”目标，通过窗口设置一体化、信息系统一体化、大厅

8

管理一体化、服务群众一体化等“四个一体化”建设，推动州级、

都匀市政务服务深度融合，实现州、市线上线下融合发展，跨层

级无差别协同办理政务服务事项，全面提升政务服务水平和质量，

为企业群众提供审批时限最短、办事效率最高、服务质量最优的

政务服务。

（3）产生的效益：全面提升政务服务水平和质量，为企业群

众提供审批时限最短、办事效率最高、服务质量最优的政务服务。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：本预算项目为州市一体化政务大厅信息化

系统租赁项目，由于 2023 年州市一体化政务大厅信息化系统一直

处于试运行阶段，故没有进行招标采购，但运行期间已完成了其

预计工作目标。2024 年 1 月完成了该项目的招标采购。

6. 新政务大厅保运转经费

（1）资金使用情况：全年预算数 1500000 元（其中，财政拨

款资金 1500000，其他资金 0 元），全年执行数 1493664.79 元，

执行率 99.58%。

（2）项目实施情况：以高质量发展为统领，深入推进标准化、

9

规范化、便利化，提升政务服务能力和水平，为企业和群众带来

更好的政务服务体验。奋力打造便民利企、透明高效的新型州级

政务服务平台。

（3）产生的效益：全面提升政务服务水平和质量，为企业群

众提供审批时限最短、办事效率最高、服务质量最优的政务服务。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

（5）未完成原因：无。

7. 新政务大厅办公设施购置经费

（1）资金使用情况：全年预算数 200000 元（其中，财政拨

款资金 200000，其他资金 0 元），全年执行数 198268 元，执行率

99.13%。

（2）项目实施情况：奋力打造便民利企、透明高效的新型州

级政务服务平台,提升政务服务能力和水平，为企业和群众带来更

好的政务服务体验。

（3）产生的效益：全面提升政务服务水平和质量，为企业群

众提供审批时限最短、办事效率最高、服务质量最优的政务服务。

（4）受益对象（服务对象）满意度：100%。

10

（5）未完成原因：无。

三、下一步工作打算

(一)持续夯实“一窗通办“2 +2’ 模式”改革成效。以实现

“前台无差别全项受理”的“大一窗”为目标，进一步推进政务

服务形态系统性重塑，业务流程革命性再造，统筹推进人社、医

保、公积金等前台业务深度整合，逐步向“大一窗”转变。新增

“贵人家园”APP 上嵌入贵州政务服务网，拓宽群众和企业办事渠

道，实现“一网通办”高效便捷为民服务。

（二）推进容缺承诺审批办理落地。出台《黔南州推行政务

服务事项容缺受理模式工作方案》，完善黔南州容缺受理服务机

制，依法依规编制并公布容缺受理事项清单，加大落地力度和效

能监测，不定期对各部门容缺受理服务模式实施情况进行调度，

积极推进容缺承诺审批制度落地。

（三）深化“跨省通办”改革，进一步提升服务效能。积极

做好桂黔政务服务事项全域“跨省通办”改革试点工作，开展政

务服务事项全量梳理，建立全域“跨省通办”事项负面清单，规

范事项办理流程，通过建立工作机制、优化“跨省通办”窗口设

11

置、统一服务标准、创新服务方式等，进一步提升“跨省通办”

服务质效。

（四）推进政务服务事项集成化办理。出台《黔南州推进政

务服务“一件事一次办”工作方案》，从便利企业和群众办事角

度出发，围绕企业从设立到注销、个人从出生到身后的全生命周

期事项集成化办理，推动关联性强、办事需求量大、企业和群众

获得感强的多个跨部门、跨层级主题式、套餐式服务。

（五）打造“企业之家”，推进企业办事便利度再上新台阶。

充分发挥政务服务中心直接面对企业群众、直接服务市场主体的

作用，依托“一窗通办 2＋2 模式”改革基础，整合政务服务资源

和力量，在政务服务实体大厅设立“企业之家”，将政务服务中

心打造成为“企业商务服务中心”“企业诉求接处中心”“惠企

政策兑现中心”，不断擦亮“贵人服务”黔南品牌。